¹ กจช., ร.6, กระทรวงมหาดไทย (ซึ่งจะอ้างในที่ต่อไปว่า ม.) 36 ก./6,
พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง พระยาเทพอรชุน,
พระยาอุไทยมนตรี และพระยาธรรมสุกราช, 8 มิถุนายน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

ใกล้ชิดและเป็นพวกพ้องของพระองค์ เข้าทำหน้าที่แทน

ในระดับกรมกองต่าง ๆ ก็เช่นกัน พระองค์ได้ทรงถอดถอนบุคคลเดิมออก และบรรจุบุคคลซึ่งทรงใกล้ชิดและคุ้นเคยให้ดำรงตำแหน่งแทน หรือมีฉะนั้นก็จะทรงตั้งกรมและกองขึ้นสำหรับบุคคลเหล่านี้โดยเฉพาะ¹

¹ Virginia Thompson, *op. cit.*, p. 54.

² ทั่ว มุทธระโกษา, พระมหาธีรราชเจ้า (พระนคร: แพร่พิทยา, 2506), หน้า 364.

³ กจข. ร.6 บ. 2.1/34, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึง เจ้าพระยายมราช, 4 มิถุนายน ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454).

อย่างไรก็ดี แม้ว่าพระองค์จะทรงย้ายถ่ายถอนตำแหน่งราชการโดยการเอา "พวกพ้อง" และพวกที่ทรง "คุ้นเคย" เข้าดำรงตำแหน่งแทนแล้วก็ตาม การดำเนินการบริหารของพระองค์ก็ได้ปรากฏว่าแตกต่างไปกว่าตอนที่มิได้ทรงมีพวกพ้อง พระองค์ยังคงวางพระทัยและมอบกิจการงานต่าง ๆ ให้อยู่ในมือของเสนาบดีเป็นส่วนใหญ่

"โรคพลเรือน"
คือมีความอิจฉาพวกทหาร เห็นกิจการทั้งปวงที่เกี่ยวกับทหารว่าเป็นการที่สิ้นเปลืองเงินทอง
พระองค์ไคทรงชี้แจงว่าแท้ที่จริงกิจการทหารเป็นความจำเป็นของประเทศ โดยการยกตัวอย่าง

¹ กจช. ร.6 ก.1/11, พระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว
ถึง พระยาสีหราชเดโช, 30 พฤษภาคม ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

ในรัชสมัยของสมเด็จพระนเรศวรมหาราช ว่าเป็นสมัยที่ข้าราชการเกือบทั้งหมดเป็นทหาร และในสมัยนั้นเองก็เป็นสมัยที่ชาติไทย "รุ่งเรืองกระเดื่องเคซที่สุด"¹ พระองค์ได้เสริมในตอนท้ายของบทความนี้ว่า "เพราะฉะนั้นใครจะราชาพเจ้าเป็นบาทหารก็ตาม แลชาวเจาองไม่ต้องบ้ายูคนเคียว เพราะเชื่อว่าทานผู้ที่มีสติปัญญาจริง...คงจะไม่เห็นว่าทหาร เป็นของเล่นของพระเจ้าอยู่หัวเท่านั้น เป็นแน่แท้"²

ภาวะการเงินและรายจ่ายของรัฐบาลในด้านต่าง ๆ

นับตั้งแต่ต้นรัชกาลเป็นต้นมา การเงินของประเทศต้องอยู่ในภาวะที่ลำบาก เนื่องจากมีรายจ่ายเกินรายได้อยู่เสมอ ในเดือนมีนาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ เจ้าฟ้าฯ กรมหลวงพิษณุโลกประชานารถ ได้เสนอในที่ประชุมเสนาบดีให้ตั้งคณะกรรมการขึ้นสำหรับตรวจพิจารณารายรับและรายจ่ายในแต่ละกระทรวงทบวงกรมว่าสมควรและเป็นประโยชน์ต่อราชการมากน้อยเพียงใด กับให้พิจารณาหาทางเพิ่มพูนรายได้

¹ F.O. 371/2467, Mr. Dering to Sir Edward Grey, 1 September 1915.

¹ กจข., ร.6 รล.1/13, "เรื่องตั้งกรรมการตรวจรายรับรายจ่ายเงินแผ่นดินใน
กระทรวงต่าง ๆ," (ความในรายงานการประชุมเสนาบดี วันที่ 25 มีนาคม ร.ศ. 130).

² กจข., ร.6 รล.1/13, ลายพระหัตถ์กรมพระจันทบุรีนฤนาถ กราบบังคมทูล
พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, 8 กรกฎาคม ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

ประเทศใน พ.ศ. 2465 ได้กราบบังคมทูลเสนอให้ทำการตัดยุบกรมกองที่ไม่จำเป็น โดยยึดในหลักความเหมาะสม และความพอดีกับจำนวนเงินที่กระทรวงการคลังจะจ่ายให้เป็นเกณฑ์ แต่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวไม่ทรงเห็นด้วย ทรงแย้งว่า การกระทำเช่นนั้นเท่ากับเป็นการตัด "บุคคล" ออก

¹ กจข. ร.6 ค.8 1/2, ลายพระหัตถ์สมเด็จพระเจ้าน้องยาเธอ เจ้าฟ้า ฯ
กรมหลวงพิษณุโลกประชานารถ กราบบังคมทูล พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว,
10 มกราคม ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455).

² กจข., ร.6 ค.4/2, พระราชหัตถ์เลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว
ถึง กรมพระจันทบุรีนฤนาถ, 23 ธันวาคม พ.ศ. 2464.

ทรงมีพระบรมราชโองการสั่งให้จ่าย¹ แต่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวก็ทรงมีพระบรมราชโองการสั่งให้จ่าย และยับยั้งการขอลาออกนั้นด้วย² อนึ่ง พระองค์ได้เคยกล่าวกับกรมพระจันทบุรีนฤนาถในเรื่องเกี่ยวกับการจ่ายเงิน และพระราชอำนาจของพระองค์ว่า

ส่วนฝ่ายตุลาการนั้นได้กำหนดให้ "เสนาบดีปฎิภาหิตา และฟังความเห็นของอธิบดีศาลฎีกาแล้ว แล้ววินิจฉัยบังคับบัญชาไปตามที่ตกลงกัน ถ้าถ้ามีความ เห็นแตกต่างกันก็ให้เสนาบดีพร้อมกับอธิบดีศาลฎีกานำความกราบบังคมทูลเรียนพระราชปฏิบัติ"³

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 73.

² คุรายละเอียดในพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451).

³ กจข., ร.6 กระทรวงยุติธรรม (ซึ่งจะอ้างในที่ต่อไปว่า ย.) 1/10, "ประกาศ จัดระเบียบราชการกระทรวงยุติธรรม ลงวันที่ 30 เมษายน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455)"

ข้อกำหนดที่ให้แบ่งงานออกเป็น 2 ฝ่ายเช่นนี้ แสดงให้เห็นถึงความต้องการที่จะให้ งานยุติธรรมเป็นระเบียบและก้าวหน้า แต่กระนั้นก็ดี เรายังไม่อาจจะกล่าวได้ว่ากิจการ ตุลาการนี้ได้เป็นอิสระออกจากฝ่ายบริหาร เนื่องจากการดำเนินงานของอธิบดีศาลฎีกายัง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมอยู่ รวมทั้งการพิจารณาระเบียบ ข้าราชการฝ่ายตุลาการ ตลอดจนการแต่งตั้ง ถอดถอน โยกย้าย และเลื่อนตำแหน่งผู้พิพากษา ทั่ว

อนึ่ง การจัดระเบียบการปกครองท้องถิ่นในประเทศไทยนั้น ได้มีการปูพื้นฐานไว้แล้วตั้งแต่ในสมัยรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยใน พ.ศ. 2435 ได้ทรงจัดตั้งการปกครองตำบลหมู่บ้านที่อำเภอบางปะอินเป็นแห่งแรก เมื่อเห็นว่าได้ผลดีจึงออก

¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 111.

² เรื่องเดียวกัน, หน้า 116.

เป็นข้อบังคับและพระราชบัญญัติใน พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) และ พ.ศ. 2440 (ร.ศ. 116)¹ ตามลำดับ ซึ่งในพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 ก็ได้กำหนดให้มีการเลือกตั้งกำนันและผู้ใหญ่บ้านด้วย² ใน พ.ศ. 2448 ได้โปรดให้มีการจัดระเบียบการปกครองแบบสุขาภิบาลขึ้นที่ตำบลท่าฉลอม³ และใน พ.ศ. 2451 ก็ได้ขยายออกไปยังท้องที่ต่าง ๆ โดยพระราชบัญญัติการสุขาภิบาล ร.ศ. 127⁴